
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Politiche Comunitarie.

N° 47 16000009 del 16/02/2016 del Registro di Settore 

N° 16000302 del 26/02/2016 del Registro Generale 

Oggetto: PSR 2007/2013 – Progetti Integrati per le Aree Rurali - PIAR 
“Altopiano Silano: infrastrutture e servizi per lo sviluppo e l’
attrattività dei territori rurali montani” (Domanda di aiuto 
84750512919) – Progetto Sila Wireless. Fornitura delle 
attrezzature, installazione ed implementazione del sistema 
wifi in Convenzione Quadro  SPC del Cnipa  (CIG DERIVATO 
6395090337) e  realizzazione del Progetto di adeguamento 
tecnico del Comune di Celico (CIG DERIVATO 6431459FD9) 
(CIG CONVENZIONE QUADRO 0658999F29 - CUP 
F39J13000910006) – Liquidazione FASTWEB SPA.



CdC 1400

Il  DIRIGENTE  del  SETTORE

VISTI

-la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 370 del 28.12.2009, con la quale Provincia di Cosenza ha aderito 

all’Avviso pubblico indetto dal Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della Regione Calabria 

nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 e di cui al Decreto n. 11015 del 06 Agosto 2008, 

per la presentazione delle domande di aiuto relative ai PIAR, con il progetto PIAR “Altopiano Silano: 

infrastrutture e servizi per lo sviluppo e l’attrattività dei territori rurali montani” a valere sulle misure 125, 

227 e 321;

-il Decreto n. 12806 del 16 Settembre 2013 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura, 

Foreste e Forestazione, notificato in data 08/10/2013, prot. n. 313999, con il quale la Regione Calabria ha 

comunicato l’ammissione a finanziamento del Progetto PIAR “Altopiano Silano: infrastrutture e servizi 

per lo sviluppo e l’attrattività dei territori rurali montani”  al 100%, per un importo complessivo pari ad € 

1.653.358,24, escluso I.V.A., così distinto: 

• Mis. 125 - Miglioramento e Ripristino di strade interpoderali per l’importo di € 743.358,20,

• Mis. 321 - Accessibilità alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione per l’importo di € 

910.000,00;

-la Determinazione Dirigenziale n. 15001324 RG  del 16/06/2015 con la quale si è proceduto alla 

rimodulazione ed all'approvazione del progetto “Sila Wireless” a valere sulla Misura 321, di diretta 

attuazione della Provincia di Cosenza, secondo il finanziamento approvato di € 910.000,00 (IVA esclusa);

-la Determinazione Dirigenziale n. 1971 R.G. del 18/09/2015 con la quale è stato affidato alla società 

Fastweb Srl il servizio di fornitura delle attrezzature, installazione ed implementazione del sistema wifi dei 

Comuni di Casole Bruzio, Celico, Pedace, San Giovanni in Fiore, Serra Pedace, Spezzano Piccolo, Trenta 

nell’ambito del PIAR “Altopiano Silano" - Progetto “Sila Wireless” (PSR Calabria 2007/2013, PIAR, 

Misura 321), mediante adesione in Convenzione Quadro SPC - Servizio Pubblico Connettività, per un 

importo di € 804.862,39, escluso iva;

-Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2165 del 15/10/2015 con la quale è stato affidato alla società Fastweb 

Srl,  già affidataria del servizio di fornitura delle attrezzature, installazione ed implementazione del sistema 

wifi dei Comuni di Casole Bruzio, Celico, Pedace, San Giovanni in Fiore, Serra Pedace, Spezzano Piccolo, 

Trenta, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1971/2015 sopra richiamata, la realizzazione del Progetto di 

adeguamento tecnico del Comune di Celico;

ATTESO che i relativi rapporti sono stati regolati dal Contratto Esecutivo OPA (in adesione alla 

Convenzione Quadro SPC - Servizio Pubblico Connettività) stipulato in data 15/09/2015;

VISTA la fattura n. 5610 del 12/10/2015 registrata al n. RAG/1621 del 26/10/2015 e nel Registro delle 

Fatture n. 16000177 del 04/02/2016  di € 981.487,16, IVA inclusa, presentata per la liquidazione dal 

creditore; 

VISTA la fattura n. 7230 del 04/11/2015 protocollata al n. RAG/1718 del 12/11/2015 e nel Registro delle 

Fatture n. 16000178 del 04/02/2016 di € 7.320,00, IVA inclusa, presentata per la liquidazione dal creditore;

VISTA la documentazione relativa al Progetto funzionale  “Sila Wireless” trasmessa dalla società 

FASTWEB SPA, Prot. n. 58821 del 24/07/2015;

VISTA la documentazione relativa al Progetto “Adeguamento Tecnico – Comune di Celico”” trasmessa 

dalla società FASTWEB SPA, Prot. n. 70624 del 08/10/2015;

VISTO l’esito positivo del collaudo del 28/09/2015, acquisito agli atti d’ufficio, per la “Infrastrutturazione 



telematica nei Comuni di Casole Bruzio, Celico, Pedace, San Giovanni in Fiore, Serra Pedace, Spezzano 

Picolo, Trenta”;

VISTO l’esito positivo del collaudo del 16/10/2015, acquisito agli atti d’ufficio, della “Variante per 

Adeguamento tecnico – Comune di Celico”;

CONSIDERATO che dette somme rientrano in quelle precedentemente impegnate;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari", con la quale la società affidataria ha provveduto a comunicare gli estremi 

identificativi del conto corrente bancario dedicato e le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare su di esso, acquisita agli atti d’ufficio;

ACQUISITO il DURC, in corso di validità, attestante la regolarità contributiva;

VISTE le risultanze della verifica effettuata in data 10/02/2016, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/72 

mediante Equitalia Servizi Spa, acquisita in via telematica a seguito di richiesta identificata con il n. 

201600000171530, dalla quale la società FASTWEB SPA, risulta essere “Soggetto non inadempiente”; 

VISTA la reversale d’incasso n. 1503, in atti, (Mis. 321) pari ad € 455.000,00;

VISTA l'ordinativo d’incasso n. 3006/2015 di € 452.815,59, relativo alla Domanda di Pagamento Finale a 

valere sulla Misura 321 (n. 54750453240) trasmessa dalla Provincia di Cosenza in data 30/10/2015, per il 

tramite del CAA Confagricoltura, alla Regione Calabria;

RITENUTO, in forza di quanto su dichiarato, di provvedere alla relativa liquidazione;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (T.U.EE.LL.) ed in particolare gli artt. 107 e 184;

D I S P O N E

La liquidazione in favore della società FASTWEB Spa, con sede legale in Via Caracciolo, n. 91 - 20155 

Milano, C.F/P.I. 12878470157, nella sua qualità di affidataria dei servizi sopra specificati nell’ambito del 

PIAR “Altopiano Silano: infrastrutture e servizi per lo sviluppo e l’attrattività dei territori rurali montani" 

- Progetto “Sila Wireless ”, a valere sul PSR Calabria 2007/2013 - PIAR, Misura 321, delle seguenti 

somme:

- € 804.497,67 (Imponibile) e della somma di € 176.989,49 (Iva), in regime di scissione di pagamento ai 

sensi dell’art. 17/ter DPR n. 633/72, giusta fattura n. 5610 del 12/10/2015, registrata al n. RAG/1621 del 

26/10/2015 e nel Registro delle fatture n. 16000177 del 04/02/2016, tramite bonifico bancario, giusto 

impegno n. 780/2015 e impegno n.779/2015, per la fornitura delle attrezzature, installazione ed 

implementazione del sistema wifi nei Comuni di Casole Bruzio, Celico, Pedace, San Giovanni in Fiore, 

Serra Pedace, Spezzano Picolo, Trenta;

-€ 6.000,00 (Imponibile) e della somma di € 1.320,00 (Iva), in regime di scissione di pagamento ai sensi 

dell’art. 17/ter DPR n. 633/72, giusta fattura n. 7230 del 04/11/2015 registrata al n. RAG/1718 del 

12/11/2015 e nel Registro delle fatture n. 16000178, tramite bonifico bancario, giusto impegno n. 

1647/2015, per la realizzazione del progetto di adeguamento tecnico del Comune di Celico.  

La trasmissione del presente provvedimento, in uno ai documenti ritenuti utili, in favore del Settore 

Bilancio e Programmazione per i conseguenti adempimenti.

Il Dirigente del Settore

___________________





 

Estremi delle Registrazioni Contabili

MANDD. NN. 1012-1013-1014/2016.

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


